
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 553, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023.

Dispõe sobre a aprovação de relatórios finais dos
Programas de Projetos de Pesquisa na
Licenciatura (PROLICEN).

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso
de suas atribuições legais e considerando o Parecer nº 5, de 7 de fevereiro de 2023, da Câmara de
Ensino de Graduação, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar os relatórios finais dos Programas de Projetos de Pesquisa na Licenciatura
(PROLICEN), conforme anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Jones Dari Goettert
Presidente



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 553, de 16 de fevereiro de 2023.

Relatório Final de Programa de Projetos de Pesquisa na Licenciatura (PROLICEN)

Processo Título Coordenador(a) /
U.A.

Período de
realização

23005.008736/2022-03
Variação e mudança linguística:

abordagens em livros didáticos de
língua portuguesa

Marilze Tavares
FALE

03/03/2022
a

31/12/2022

23005.009256/2022-51

AprendizagemMatemática de
alunos com Transtorno do Espectro

Autista nas Escolas Públicas
de Dourados/MS

Adriana Fátima de
Souza Miola

FACET

03/03/2022
a

31/12/2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/02/2023

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 9/2023 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05) 

(Nº do Processo: 23005.009256/2022-51) 

 (Assinado digitalmente em 16/02/2023 16:52 )
JONES DARI GOETTERT

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 1299737

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de9 2023 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

emissão:  e o código de verificação: 16/02/2023 e16cd79b21

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

